



MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA - PODER EXECUTIVO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 MAIO/2017 A ABRIL 2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

| DESPESAS COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |                     |                      |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|---|---|---------------------|----------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|---|
|   | LIQUIDADAS                                |                     |                      |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
|   | Maio/2017                                 | Junho/2017          | Julho/2017           | Agosto/2017       | Setembro/2017       | Outubro/2017        | Novembro/2017       | Dezembro/2017       | Janeiro/2018      | Fevereiro/2018      | Março/2018          | Abril/2018          | TOTAL(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |   |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | <b>3.831.565,57</b>                       | <b>2.361.066,96</b> | <b>1.752.061,92</b>  | <b>992.949,95</b> | <b>2.174.512,47</b> | <b>1.920.346,47</b> | <b>1.900.081,92</b> | <b>1.898.179,29</b> | <b>405.849,21</b> | <b>1.572.106,27</b> | <b>3.181.226,49</b> | <b>2.093.804,27</b> | <b>24.083.750,79</b>              | -   |
| <b>Pessoal Ativo</b>  | <b>2.932.901,03</b>                       | <b>1.912.629,77</b> | <b>1.335.400,80</b>  | <b>293.788,16</b> | <b>1.461.154,12</b> | <b>1.291.450,91</b> | <b>1.308.096,79</b> | <b>1.297.519,48</b> | <b>334.139,20</b> | <b>1.537.295,68</b> | <b>2.715.873,68</b> | <b>1.734.801,55</b> | <b>18.155.051,17</b>              | -   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 2.647.081,09                              | 1.328.181,86        | 1.335.400,80         | -                 | 1.327.953,44        | 1.324.154,05        | 2.644.712,97        | 1.553.796,05        | 334.139,20        | 1.292.624,09        | 2.474.988,79        | 1.430.704,80        | 17.693.737,14                     | -   |
| Obrigações Patronais  | 285.819,94                                | 584.447,91          | -                    | 293.788,16        | 133.200,68          | (32.703,14)         | (1.336.616,18)      | (256.276,57)        | -                 | 244.671,59          | 240.884,89          | 304.096,75          | 461.314,03                        | -   |
| Benefícios Previdenciários  | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| <b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>   | <b>-</b>                                  | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>          | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>                          | <b>-</b>  |
| Aposentados, Reserva e Reformas   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| Pensões   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| Outros Benefícios Previdenciários   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| <b>Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 Parágrafo 1 da LRF)</b> | <b>898.664,54</b>                         | <b>448.437,19</b>   | <b>416.661,12</b>    | <b>699.161,79</b> | <b>713.358,35</b>   | <b>628.895,56</b>   | <b>591.985,13</b>   | <b>600.659,81</b>   | <b>71.710,01</b>  | <b>34.810,59</b>    | <b>465.352,81</b>   | <b>359.002,72</b>   | <b>5.928.699,62</b>               | -   |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF) (II)</b>   | <b>-</b>                                  | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>334.139,20</b> | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>334.139,20</b>                 | -   |
| Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| Decorrentes de Decisão Judicial   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior a apuração  | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | 334.139,20        | -                   | -                   | -                   | 334.139,20                        | -   |
| Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF)  | -   | -                   | -                    | -                 | -                   | -                   | -                   | -                   | -                 | -                   | -                   | -                   | -                                 | -   |
| <b>DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>   | <b>3.831.565,57</b>                       | <b>2.361.066,96</b> | <b>1.752.061,92</b>  | <b>992.949,95</b> | <b>2.174.512,47</b> | <b>1.920.346,47</b> | <b>1.900.081,92</b> | <b>1.898.179,29</b> | <b>71.710,01</b>  | <b>1.572.106,27</b> | <b>3.181.226,49</b> | <b>2.093.804,27</b> | <b>23.749.611,59</b>              | -   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>  | <b>VALOR</b>                              |                     | <b>% SOBRE A RCL</b> |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>38.864.881,22</b>                      |                     |                      |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)       | -   |                     |                      |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>   | <b>38.864.881,22</b>                      |                     |                      |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + III b)</b>  | <b>23.749.611,59</b>                      |                     | <b>61,11</b>         |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>   | <b>20.987.035,86</b>                      |                     | <b>54,00</b>         |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                         | <b>19.937.684,07</b>                      |                     | <b>51,30</b>         |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |
| <b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                          | <b>18.888.332,27</b>                      |                     | <b>48,60</b>         |                   |                     |                     |                     |                     |                   |                     |                     |                     |                                   |   |

FONTE: Sistema Betha Sapo

Piatã, 22/05/2018

EDWILSON OLIVEIRA MARQUES  
 Prefeito Municipal

INGRIND ENLEN MOREIRA MESQUITA  
 TESOUREIRA

Sérgio Nolasco Oliveira Garotti  
 CRC-Ba nº 028.751/O

MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                    | <b>25.534.667,83</b>        | <b>25.405.260,57</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 25.428.958,19               | 25.299.550,93              | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                | 25.425.209,07               | 25.296.943,04              | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias                                      | 24.543.659,98               | 24.470.930,96              | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais                                       | 881.549,09                  | 826.012,08                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 3.749,12                    | 2.607,89                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P   | 105.709,64                  | 105.709,64                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>1.484.615,60</b>         | <b>2.888.642,63</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Disponibilidade de Caixa  | 1.484.615,60                | 2.710.127,49               | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 3.609.678,74                | 3.115.745,91               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)                   | 2.125.063,14                | 405.618,42                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                        | 178.515,14                 | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>              | <b>24.050.052,23</b>        | <b>22.516.617,94</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                 | <b>38.001.846,63</b>        | <b>38.864.881,22</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]</b>                                | <b>67,19%</b>               | <b>65,37%</b>              | <b>0,00%</b>          | <b>0,00%</b>          |
| <b>% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]</b>                             | <b>63,29%</b>               | <b>57,94%</b>              | <b>0,00%</b>          | <b>0,00%</b>          |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>         | <b>45.602.215,96</b>        | <b>46.637.857,46</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b> | <b>41.041.994,36</b>        | <b>41.974.071,72</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA       | 282.229,37                  | 739.063,58                 | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      | 1.200,00                    | 1.200,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018

Continuação 2/2

MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>  |                             |                            |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>  |                             |                            |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>                                 |                             |                            |                       |                       |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>                            | <b>38.001.846,63</b>        | <b>38.864.881,22</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>          | <b>8.360.406,26</b>         | <b>8.550.273,87</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%</b> | <b>7.524.365,63</b>         | <b>7.695.246,48</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                       |                       |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>  |                             |                            |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>  |                             |                            |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>                               |                             |                            |                       |                       |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b> | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FONTE:

MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimo   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimo   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>   | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   | VALOR                | % SOBRE A RCL |
|---|----------------------|---------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>38.864.881,22</b> | <b>—</b>      |
| <b>OPERAÇÕES VEDADAS(V)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)<br/>= (IIIa + V - Ia - IIa)</b>                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS</b>               | <b>6.218.381,00</b>  | <b>16,00</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%</b>   | <b>5.596.542,90</b>  | <b>14,40</b>  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b> | <b>2.720.541,69</b>  | <b>7,00</b>   |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA                   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de referência | Até o Quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

FONTE:

MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Até o 1º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE                        |  |
|--|--|--|
| Receita Corrente Líquida   |  | 38.864.881,22  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada  |  | 38.864.881,22  |
|  |  |  |
| DESPESAS COM PESSOAL   | VALOR  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 23.749.611,59  | 61,11  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 20.987.031,35  | 54,00  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 19.937.679,78  | 51,30  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 18.888.328,22  | 48,60  |
|  |  |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 22.516.617,94  | 57,94  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 46.637.857,46  | 120,00   |
|  |  |  |
| GARANTIA DE VALORES  | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 8.550.273,87   | 22,00  |
|  |  |  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 6.218.381,00   | 16,00  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.720.541,69   | 7,00   |
|  |  |  |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total  | 26.561.211,58  | 1.186.862,30   |

FONTE: